*De his vi-
de clarior
in prima,
& 3. q. pro-
log.
De contin-
gentibus
que ad pos-
sibilitatem
datur
scientia.*

patet, quia distinctissimus conceptus subiecti Theologiæ, quod est Deus, potest haberi citra cognitionem intuitiuam, & ille conceptus, & virtualiter, & euidenter, continet omnes veritates necessarias de subiecto: Contingentes autem non potest includere: quia illæ non sunt natæ includi in ratione alicuius subiecti: quæcunque enim veritas includitur sufficienter in aliquo simplici conceptu, est necessaria. Tamen de contingentibus sunt quædam veritates necessariae, non quidem de actu eorum, sed de possibilitate, & illæ etiam modo prædicto sciri possunt, utpote, Deus est potens creare, potens resuscitare, potens beatificare: & sic de aliis articulis fidei respicientibus contingentiam: nec ultra istud verum necessarium de eo quod est, Deum posse, est aliquid propriè scientificè cognoscibile, quantum ad tale proprium. Est ergo viator perfectè scientificè Theologus, qui per conceptum distinctissimum diuinitatis possibilem haberi, citra cognitionem intuitiuam, cognosceret ordinatè veritates omnes necessarias, siue illas, quæ sunt de intrinsecis, quæ necessariò insunt, siue illas, quæ sunt de possibili, comparando ad extrinseca.

*Henr.
quodl. 12.
q. 21. vide
in 3. d. 24.
& in prol.
reportatio-
rum.*

Ex hoc sequitur quòd si poneretur Theologiam esse propriè scientiam in quodam lumine citra lumen gloriæ & supra lumen fidei: & illud lumen poneretur talis cognitio, siue conceptus obiecti, vera esset opinio de lumine. Sed sic non videtur intellexisse, qui posuit lumen: quia videtur posuisse lumen in quo cognosceretur obiectum: non autem, quod esset formalis ratio, siue formalis cognitio ipsius obiecti: sicut hic est positum.

COMMENTARIUS.

*4.
Secunda con-
clusio.*

H *Secunda conclusio* probatur, & antequam probetur declarat plura, Primò, quòd ille dicitur viator, qui non habet intuitiuam cognitionem Dei, nec permanentem, ut beati; nec ad tempus, siue transeuntem, ut habuit Paulus in raptu. Quæcunque alia cognitio de Deo non ponit viatorem extra viam. Secundò, quòd potest esse vera scientia de obiecto etiam non existente, quia cognitio abstractiua potest esse tam non existentis, quam existentis, & li quandoque sit de existente, non tamen talis existentia necessariò requiritur ad cognitionem abstractiuam. Et etiam potest haberi cognitio distinctissima obiecti, loquendo de cognitione merè abstractiua. Tertio præmittit, quòd conceptus perfectissimus est conceptus definitionis, siue cognitio distinctissima illius, quòd importatur per definitionem, ut patet hic in exemplo, & in prologo, *quest. 3.* Quarto præmittit, quòd conceptus perfectissimus obiecti, qui est conceptus definitionis obiecti si habet definitionem, vel conceptus quiditatis obiecti continet virtualiter omnes veritates de illò conceptu verificabiles, si sint necessariae. Quintò, præmittit, quòd veritates contingentes, quæ sunt de actu ut ista: Deus actu creat non continentur virtualiter in aliquo obiecto, ut satis patuit in prologo, *quest. 3.* tamen illæ veritates contingentes, quæ sunt de potentia, vel aptitudine, virtualiter continentur in ratione quiditatiua obiecti sicut ista; *Deus est potens creare*, & huiusmodi.